Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

EDITAL PROEPE N.º 04/2020

INFORMA SOBRE O PROCESSO DE
SUBMISSÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS PARA
A REVISTA DE DIREITO FAE – RDF VOLUME 3,
NÚMERO 2, ANO 2020, DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO.

O Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão da
FAE Centro Universitário, no uso de suas atribuições
previstas na regulamentação interna da FAE Centro
Universitário, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º O Comitê Editorial da Revista de Direito FAE – RDF, do curso de Direito da FAE Centro

Universitário, por meio da Pró-Reitoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, informa a cientistas jurídicos

e pesquisadores sobre o processo de submissão de artigos científicos de sua autoria no referido

periódico.

Art. 2º As linhas de pesquisa da Revista de Direito FAE – RDF estão listadas a seguir:

I. Direitos Humanos e Cidadania;

II. Dogmática e Zetética Jurídicas na Contemporaneidade;

III. Direito, Tecnologia e Eficiência Judicial.

Art. 3º Os trabalhos deverão ser submetidos diretamente na plataforma da revista, até 1º de

novembro de 2020, e serão avaliados pelo Conselho Editorial da Revista de Direito FAE – RDF.

Parágrafo único: Os trabalhos aprovados serão publicados na segunda edição de 2020.

Art. 4º Serão levados em conta, para aprovação do escrito, os seguintes critérios, conforme as

diretrizes para autores:

I. a relevância do tema proposto;

II. fidelidade ao tema e clareza ao desenvolvê-lo;

III. qualidade do escrito;

IV. adequação às regras de submissão;

V. inovação;

VI. envolvimento em encontrar soluções ao tema desenvolvido.

Art. 5º Os artigos enviados após o prazo estipulado no art. 3º deste edital estarão automaticamente

incluídos na submissão do próximo número 2021.

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Art. 6º Maiores informações sobre regra para editores, critérios de submissão e aprovação devem

ser acessadas no site https://revistadedireito.fae.edu ou direto no link de submissão

https://revistadedireito.fae.edu/direito/about/submissions.

Art. 7º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 29 de setembro de 2020.

Everton Drohomeretski
Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://revistadedireito.fae.edu/
https://revistadedireito.fae.edu/direito/about/submissions